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Abstrakt
Tato bakalářská se zabývá vývojem uži-
vatelského rozhraní pro procházení ter-
minologie SNOMED CT, což je lékařská
terminologie sestávající se z více než 350
000 vzájemně provázaných pojmů. Uplat-
nění nalézá zejména v elektronických lé-
kařských záznamech (EHR). Pro účely vý-
voje uživatelského rozhraní je nasazena na
terminologickém serveru Snowstorm. Vy-
víjená webová aplikace umožňuje prochá-
zení, vyhledávání a autorskou činnost v
uživatelsky přívětivé a jednoduché formě.

Klíčová slova: snomed-ct, snomed, ui,
snow-ui, nástroj

Vedoucí: Ing. Petr Křemen, Ph.D.
Praha 2,
Karlovo náměstí 13,
E-116

Abstract
This bachelor thesis deals with the devel-
opment of a user interface for browsing the
terminology of SNOMED CT, which is a
medical terminology consisting of more
than 350,000 interrelated terms. It is
used mainly in electronic medical records
(EHR). For user interface development,
it is using the Snowstorm terminology
server. The developed web application
enables browsing, searching and author-
ing activities in a user-friendly and simple
manner.

Keywords: snomed-ct, snomed, ui,
snow-ui, tool

Title translation: User interface for
SNOMED CT ontology management —
Snow UI
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Kapitola 1

Úvod

1.1 Medicínské terminologie

Medicínská terminologie je formální, strojově čitelný jazyk, který slouží k
detailnímu popisu klinických nálezů, nemocí a lidského těla, včetně jeho částí,
procesů, podmínek, které jej ovlivňují a procedur na něm provedených. [4]

V porovnání s prostým textem zaručuje medicínská terminologie jednoznač-
nost sdělení a díky tomu zlepšuje a usnadňuje komunikaci mezi zdravotníky.
Toto zároveň pozitivně ovlivňuje bezpečí pacientů pomocí mitigace rizika
nedorozumění mezi personálem.

Medicínská terminologie má relativně pravidelné tvarosloví, stejné předpony
a přípony se používají k přidání významů různým slovním kořenům. [4] Kořen
slova často odkazuje na orgán, tkáň nebo stav. Například u poruchy hypertenze
předpona „hyper-“ znamená „vysoká“ nebo „nad“ a kořen slova „tenze“
označuje tlak, takže slovo „hypertenze“ označuje abnormálně vysoký krevní
tlak. Kořeny, předpony a přípony jsou často odvozeny z řečtiny nebo latiny a
často se velmi liší od jejich anglických jazykových variant. Toto pravidelné
tvarosloví znamená, že jakmile se naučíte přiměřený počet morfémů, bude
snadné pochopit velmi přesné pojmy sestavené z těchto morfémů. Značná část
lékařského jazyka je anatomická terminologie, která se týká názvů různých
částí těla.

1.2 Digitalizace medicínské terminologie

Hlavní motivací pro digitalizaci medicísnké terminologie byla snaha zautoma-
zitozovat interpretaci dat v informačních systémech, umožnit jejich strojové

1

1. Úvod ........................................
porozumění a zprostředkovat vyhledavatelnost a integrovanost s podobnými
daty. Dalším benefitem je snížení nejednoznačnosti těchto dat.

Rozsáhlé možnosti využití takové terminologie nalézají zejména v EHR
(Electronic health record) systémech, které jsou elektronickou alternativnou
klasické zdravotní karty. [19] Takto digitalizované záznamy nabízejí nejenom
jednoznačnou a snadno přenositelnou formu všech záznamů o pacientovi,
ale díky své elektronické čitelnosti i množství funkcí, jakými jsou například
automatické upozornění na kontraindikace, aj.

Největší a nejstrukturovanější standardizovanou elektronickou terminologií
zdravotní péče je SNOMED CT (Systemized nomenclature of medicine clinical
terms). [21]

1.3 SNOMED CT

SNOMED CT je systematicky organizovaná, počítačově zpracovatelná sbírka
lékařských termínů poskytující kódy, termíny, synonyma a definice použí-
vané v klinické dokumentaci a hlášení. [3, 20] SNOMED CT je považován za
nejkomplexnější vícejazyčnou terminologii klinické zdravotní péče na světě.
Primárním účelem SNOMED CT je kódování významů používaných ve zdra-
votnických informacích a podpora účinného klinického záznamu dat s cílem
zlepšit péči o pacienta. SNOMED CT poskytuje základní obecnou termi-
nologii pro elektronické zdravotní záznamy. Komplexní pokrytí SNOMED
CT zahrnuje: klinické nálezy, příznaky, diagnózy, postupy, tělesné struktury,
organismy a jiné etiologie, látky, léčiva, přístroje a vzorky. Výchozím jazykem
je angličtina.

Příkladem může být například koncept reprezentující bolest hlavy. Tento
konkrétní koncept má identifikátor 25064002, úplný název Headache (finding)
a několik synonym např. Headache nebo Head pain. Zároveň disponuje třemi
vztahy (IS-A) Head finding, (IS-A) Pain finding at anatomical site
a (FINDING SITE) Head structure. [15]

1.4 Tvorba rozšíření

SNOMED CT podporuje tvorbu vlastních rozšíření. Zjednodušeně řečeno
můžeme díky tomuto přidávat nové pojmy a rozšiřovat ty stávající například
o nové překlady, či mapování na další terminologické systémy.

Pro tyto účely existuje několik nástrojů, které lze k tomuto využít.
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................................... 1.4. Tvorba rozšíření

První z nabízených možností je nástroj oficiálně poskytovaný společností
IHTSDO, SNOMED International Authoring Platform. [31] K jeho použití
oficiální cestou je zapotřebí disponovat mezinárodním SNOMED účtem, který
je poskytován členům IHTSDO a partnerským národním organizacím. [35]
Pro běžného uživatele je tedy nedostupný.

Alternativní možností je nasadit si vlastní instanci Authoring Platform,
protože její kódy jsou volně dostupné na internetu. [14] Zde jsem však i jako
pokročilý uživatel znalý problematiky narazil na vysokou obtížnost provedení
takovéto instalace.

Obrázek 1.1: SNOMED International Authoring Platform [31]

Druhou možností je použití čistě jen terminologického serveru (např. Snows-
torm [13]) obsahující SNOMED CT a využití poskytovaného API například
skrze nástroj Postman. [23]

3

1. Úvod ........................................

Obrázek 1.2: Snowstorm API v aplikaci Postman

Všechna tato řešení mají jeden společný problém a to vysokou složitost
a náročnou obsluhu. Toto značně komplikuje i případně seznámení s touto
terminologií a může odradit spoustu potencionálních uživatelů.

1.5 Cíl

Mým cílem je vytvoření webové aplikace, která bude sloužit k procházení a
editaci terminologie SNOMED CT nasazené na terminologickém serveru v co
možná nejjednoduší, uživatelsky přívětivé formě.

Na rozdíl od Authoring Platform bude aplikace poskytovat jednoduché a
přehledné uživatelské rozhraní. Zároveň ji bude možné provozovat nezávisle
na vlastním hardwaru a nebude vyžadovat přihlašování.
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Kapitola 2

SNOMED CT

V následující kapitole detailně rozeberu terminologii SNOMED CT. Nastíním
její historii, vývoj a logickou strukturu.

V celé této kapitole budu pro lepší představu používat jako ukázku již
výše zmíněný koncept 25064002 |Headache (finding)|, jehož vizualizaci
najdete na obrázku 2.1. Tento koncept reprezentuje bolest hlavy. Prozatím
jej stačí chápat intuitivně, jednotlivé části budou vysvětleny v následujících
odstavcích. České názvy nejsou součástí terminologie SNOMED CT, jedná se
o mé vlastní ilustrační překlady pro čtenáře bez znalosti anglického jazyka.

Obrázek 2.1: Příklad konceptu Headache (finding)
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2. SNOMED CT ....................................
2.1 Použití

Primárním účelem SNOMED CT je kódování významů používaných ve zdra-
votnických informacích a podpora účinného klinického záznamu dat s cílem
zlepšit péči o pacienta. SNOMED CT poskytuje základní obecnou termino-
logii pro elektronické zdravotní záznamy (EHR). Pokrytí SNOMED CT je
komplexní, zahrnuje: klinické nálezy, příznaky, diagnózy, postupy, tělesné
struktury, organismy a jiné etiologie, látky, léčiva, přístroje a vzorky.

SNOMED CT zajišťuje konzistentní výměnu informací a je základem
interoperabilního elektronického zdravotního záznamu. Poskytuje komplexní
prostředky k indexování, ukládání, načítání a agregaci klinických dat napříč
nemocnicemi a ordinacemi. Pomáhá také při organizování obsahu systémů
elektronických zdravotních záznamů tím, že snižuje variabilitu způsobu, jakým

[…]

barvy aj.) a následně často používané komponenty (např. tlačítka, dialogová
okna, formuláře). Tímto způsobem lze velice snadno a rychle tvořit komplexní
a responzivní stránky. Rovněž je vývojář značně odstíněn od elementárního
CSS jazyka a psaní selektorů.

+ Jednoduché

+ Rychlé

+ Rozšířené

− Obtížné přizpůsobení vzhledu

− Tvorba chybějících komponent

D.1.2 Utility-first frameworky

Abstrahují použití tradičního CSS za pomocí připravených HTML tříd. Jedna
třída pak obvykle odpovídá jedné CSS vlastnosti. Díky tomu odpadá potřeba
psaní selektorů a separátního CSS souboru.
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D. Rešerše CSS Frameworku ...............................

Obrázek D.1: Vizualizace principu component-based CSS frameworku

+ Vysoká flexibilita

+ Absence selektorů

− Nutný další mechanismus k tvorbě komponent

− Vyžaduje vyšší znalost CSS

D.2 Bootstrap

Bootstrap je nejrozšířenějším a nejznámějším CSS frameworkem. První verze
byla vyvinuta společností Twitter v roce 2011 a v současné době se jde o
komunitou řízený projekt již v 5. velké verzi. [39] Jedná se o component-based
framework. Díky své strmé učící křivce a schopnosti snadno a rychle tvořit
estetické a responzivní webové stránky jeho popularita nepřekvapí. Dlužno
však říci, že zmíněná popularita měla za následek to, že mnoho stránek
začalo vypadat velmi podobně. Bootstrap může být použit i pro tvorbu více
přizpůsobených stránek, tím se však již vývojář vzdává oné jednoduchosti
použití.
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.................................... D.3. Tailwind CSS

Obrázek D.2: Vizualizace principu utility-first CSS frameworku

D.3 Tailwind CSS

Pomyslným novým hráčem je framewok Tailwind CSS, jehož první verze byla
vydána teprve v roce 2017. [38] Jedná se utility-first knihovnu, jejiž popularita
pomalu roste. Next.js ji přímo referencuje jako doporučený přístup k tvorbě
UI.

D.4 Shrnutí

Jednalo se o poměrně náročné rozhodnutí. S Bootstrapem mám mnohaleté
zkušenosti a byl jsem obeznámen se všemi jeho úskalími. Nakonec jsem však
dospěl k názoru, že vzhledem k tomu, že aplikace má komplikovanější UI s
množstvím specifických komponent, nebude Bootstrap správnou volbou.

Zároveň jsem zaznamenal vzrůstající popularitu utility-first frameworků,
kdy jsou hojně využívány například společností Gitlab a chtěl jsem tento
přístup otestovat.

Z těchto důvodů jsem se rozhodl pro použití frameworku Tailwind CSS.
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Příloha E

Uživatelský scénář

Uživatel vytvoří novou větev a provede v ní změnu přidáním českého synonyma
k existujícímu konceptu. Následně provede sloučení jeho větve do větve hlavní,
vizuální kontrolu a odstranění změny v hlavní větvi...1. V menu klikněte na navigační tlačítko Branches..2. V sekci Create branch vyplníme tesovací data:. Název větve - např. MY-BRANCH. Nadřazená větev - zvolíme MAIN..3. Klikněte na tlačítko Create..4. V prohlížeči větví na levé straně pomocí tlačítka ve znaku šipky expan-

dujte větev MAIN..5. Zvolte Vámi vytvořenou větev pomocí tlačítka s ikonou oka..6. Měla by se objevit notifikace o změně vybrané větce..7. V menu klikněte na navigační tlačítko Search..8. Do vyhledávacího řádku napište termín headache a stiskněte Enter..9. Ve výsledcích vyhledávání otevřeme kliknutím detail prvního konceptu
Headache (finding)...10. Přejdeme do editačního režimu tlačítkem Edit...11. Do pole New synonym vyplníme hodnotu Bolest hlavy...12. Jazyk synonyma změníme z English na Czech...13. Vytvořte synonymum kliknutím na tlačítko Add
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E. Uživatelský scénář .....................................14. U nově vzniklého synonyma otevřeme nastavení Acceptability pomocí
tlačítka s ikonou vlaječky a kliknutím na zelenou fajfku změníme syno-
nymum na preferované pro český jazyk (obrázek visačky)...15. Potvrdíme změny pomocí tlačítka Save vpravo nahoře...16. V menu klikněte na navigační tlačítko Changes...17. Zkontrolujte, zda-li se v sekci New synonyms nachází Bolest hlavy...18. V menu klikněte na navigační tlačítko Branches...19. V prohlížeči větví na levé straně pomocí tlačítka s ikonou oka zvolte
větev MAIN...20. V menu klikněte na navigační tlačítko Changes...21. Zkontrolujte, zda-li sekce New synonyms neexistuje/nenachází se v ní
synonymum Bolest hlavy...22. V menu klikněte na navigační tlačítko Branches...23. Přejděte do průvodce sloučením větví tlačítkem Launch merge wizard...24. Nastavte:. Source branch: Vámi vytvořená větev. Target branch: MAIN...25. Stiskněte tlačítko Merge...26. Vyplňte Commit comment a stiskněte tlačítko Confirm...27. Dojde ke sloučení větví...28. V menu klikněte na navigační tlačítko Changes...29. Zkontrolujte, zda-li se v sekci New synonyms nachází Bolest hlavy...30. Otevřete detail konceptu Headache (finding) kliknutím na synonymum
Bolest hlavy...31. Přejdeme do editačního režimu tlačítkem Edit...32. Odstraňte synonymum Bolest hlavy tlačítkem s ikonou koše...33. Potvrdíme změny pomocí tlačítka Save vpravo nahoře...34. V menu klikněte na navigační tlačítko Changes...35. Zkontrolujte, zda-li sekce New synonyms neexistuje/nenachází se v ní
synonymum Bolest hlavy
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