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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Student vytvořil prohlížeč strukturovaných dat SNOMED CT.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aplikace je funkční, dobře funguje a student velmi slušně zapracoval i na grafickém podání.
V textu je zmíněné použití technologií mobile-first, takže jsem zkusil na mobilu a aplikace opravdu funguje bez problémů.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené řešení je plné moderních principů a zcela odpovídá vývoji Javascriptu v roce 2021. Předpokládám, že jde o prototyp,
takže nevadí, že např. adresa serveru je v kódu natvrdo.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Text práce je dobře čitelný, provází čtenáře problematikou i řešením. Líbil se mi dostatek screenshotů v rámci uživatelských
scénářů, takže bylo jasné, co představují.

Překvapila mě kapitola Testování před kapitolou Uživatelské scénáře, kde se teprve vysvětlilo, co uživatelé testovali.

Zkoušel jsem software – instalace na počítači se mi nepovedla (npm install nenainstaloval potřebné komponenty – nevím,
proč), ale přiložit script pro docker byla výborná myšlenka, docker zafungoval bez problému a dovolil mi si aplikaci zevrubně
prozkoumat.

Znalost Javascriptu, Reactu a Nextu ze strany studenta je opravdu výborná, udělalo to na mě dojem.

Mám několik poznámek:
Link http://localhost:3000/concept/25064002 nedrží větev, ve které je koncept definován; ta se drží v cookies, takže nápad
s posíláním URL bude potřeba dotáhnout, takto nefunguje. Také nelze pracovat v různých tabech s různými větvemi.
Zatímavé je, že REST rozhraní tuto informaci obsahuje.

Při klikání jedním směrem is-a chybí možnost vrátit se v protisměru. To by mi při zkoumání modelu chybělo. Nejen pro
návrat (tam funguje Back), ale chtěl bych i vědět, které další koncepty vedou na právě zkoumaný.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Text by snesl trochu pečlivější kontrolu a typografickou úpravu, ale nemám větších námitek.
(např. text přetékající pravý kraj na stranách 11 nebo 13, překlep nacházají)

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

45 zdrojů je zřejmě dostatečných

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Text i software jsou precizně zpracované, student vytvořil funkční i pěkně vypadající aplikaci, hodnotím jako velmi
vydařenou bakalářskou práci.

Otázky:

• Jako vyhledávací engine se používá Elastisearch, software specializovaný na fulltext. Proč tedy při zadání
synonyma „bolest hlavy“ se při hledání „hlavy“ termín najde, ale „hlava“ nikoliv?

• Proč se před každým hledání stahuje resource descendant, když už musí být v Reduxu uložen? URL adresa
na server není na textu hledání závislá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.6.2021 Podpis: Petr Aubrecht
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